5

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» __________ 2020 г. № _____

г. Горно-Алтайск

 О внесении изменения в пункт 6 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 28 сентября 2016 года № 285

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Пункт 6 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Республики Алтай, утвержденного  постановлением Правительства Республики Алтай от 28 сентября 2016 года № 285 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2016, № 137 (143); 2018, № 160 (166); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2019, 26 февраля), дополнить подпунктом  «ф» следующего содержания:
	«ф) проведение дезинфекционных мероприятий остановочных и посадочных площадок, автопавильонов на автобусных остановках  транспорта, площадок для остановки или стоянки автомобилей,  обустроенных для отдыха участников движения и других элементов обустройства дорог на дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Алтай.».

          Глава Республики Алтай,
       Председатель Правительства
               Республики Алтай                                                  О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в пункт 6 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 28 сентября 2016 года № 285»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай.
Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 6 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 28 сентября 2016 года № 285» (далее – проект постановления) является Министерство регионального развития Республики Алтай.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
[bookmark: sub_179448]пункт 4 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которому порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда субъекта Российской Федерации устанавливается нормативным правовым актом высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации;
подпункт 11 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», согласно которому  к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение вопроса осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения;
пункты 2 и 6  статьи 12 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», согласно которым к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности относится:
 разработка основных  направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения;
осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения;
пункт 1 постановления Главного государственного санитарного врача по Республике Алтай от 6 апреля 2020 года № 539 «О проведении дезинфекционных мероприятий в целях профилактики новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Республики Алтай», согласно которому обеззараживанию подлежат территории, наружные поверхности зданий и объекты - тротуары, скамейки, площадки у входа, наружные двери, поручни, малые архитектурные формы, урны вблизи и в местах массового скопления людей (аэропортов, вокзалов, торговых центров, рынков, объектов проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий, городских парков и т.п.); остановочные площадки и павильоны для общественного транспорта, наземные и надземные переходы; парковочные площадки, наружные поверхности торговых палаток и киосков, общественных туалетов; терминалы билетные, банковские терминалы, детские площадки;
письмо Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 3 апреля 2020 года № 02/5925-2020-24 «О рекомендациях по проведению дезинфекционных мероприятий на открытых пространствах населенных пунктов и многоквартирных жилых домах», согласно которому  остановочные площадки и павильоны для общественного транспорта, подземные и надземные переходы подлежат обеззараживанию;
статьи 20 и 40 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которым:
изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида;
изменение или отмена нормативных правовых актов Правительства Республики Алтай, исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, их отдельных положений осуществляется органом государственной власти Республики Алтай, принявшим данный нормативный правовой акт;
пункт 1 распоряжения Правительства Республики Алтай «О введении режима «Повышенная готовность» и мерах по противодействию распространению новой короновирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Республики Алтай» согласно которому на территории Республики Алтай введён режим функционирования для органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  – «Повышенная готовность».
	Предметом проекта постановления является внесение изменения в пункт 6 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 28 сентября 2016 года № 285, в части дополнения мероприятий, на которые могут быть использованы средства Дорожного фонда Республики Алтай. 	Необходимость принятия проекта постановления обусловлена обеспечением мероприятий по профилактике и предотвращению распространения на территории Республики Алтай новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) по средствам проведения дезинфекционных мероприятий остановочных площадок, павильонов для общественного транспорта и других элементов дорог на дорогах общего пользования регионального значения Республики Алтай.
В связи с принятием проекта постановления не потребуется внесения изменений, приостановления, признание утратившим силу или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
В случае принятия данного проекта постановления дополнительных средств из республиканского бюджета Республики Алтай не потребуется.
По проекту постановления Министерством регионального развития Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертизы, в соответствии с которыми в проекте отсутствуют положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.

Министр регионального
развития Республики Алтай                                                       О.И. Пьянков
ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов подлежащих отмене, изменению и дополнению при принятии постановления
Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в пункт 6 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 28 сентября 2016 года № 285»

В случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 6 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 28 сентября 2016 года № 285» не потребуется признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства  Республики Алтай
«О внесении изменения в пункт 6 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 28 сентября 2016 года № 285»

В случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 6 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 28 сентября 2016 года № 285» дополнительных средств из республиканского бюджета Республики Алтай не потребуется.

[bookmark: _GoBack]